Nel XVI secolo Ferrara era una delle città italiane più ferventi sul piano culturale: la famiglia d'Este aveva radunato i maggiori esponenti delle arti, letteratura e scienze. Oltre alla corte ducale, ad attrarre gli intellettuali in città era la florida università che, sostenuta dagli Estensi, accoglieva tra i suoi docenti gli eruditi più importanti del periodo.

Sebbene sia probabile che già in precedenza a Ferrara esistessero istituzioni scolastiche, forse di alto livello²⁶⁵, l'ateneo ferrarese fu fondato il 6 marzo 1391, come attesta la bolla di papa Bonifacio IX:

²⁶⁵ Bottoni 1892, 11 s. sostiene che «le cose per l'Università erano già in Ferrara da tempo preparate. Non che si fosse stata Università vera, [...] ma le scienze e le arti, il trivio cioè e il quadrivio e più ancora, v'erano da tempo insegnate. La musica poi vi si teneva in supremo onore fin dal tempo di Guido monaco in Pomposa [*scil.* nei primi decenni dell'anno mille]: al punto che per fin l'aritmetica s'insegnava nelle scuole col canto». Per Barbi-Cinti 1877, 19 «la solenne inaugurazione della Università de' pubblici studi, di cui erano state ampliate le scuole, riformata la disciplina, proclamato lo statuto, avvenne l'anno 1240 appena dal Pontefice Gregorio IX era investito del Ducato di Ferrara Azzo IX Marchese d'Ancona». Ancora Barbi-Cinti 1877, 20, sulla scorta di Borsetti 1735, ipotizza che lo sviluppo dell'ateneo si debba a Federico II, il quale, per punire i Bolognesi che si erano schierati contro di lui, aveva sospeso lo *Studium* della città ed aveva inviato professori e studenti all'Università di Ferrara. In realtà, non esistendo documenti a prova di ciò, «è prudente relegare fra le leggende il racconto tramandato» (Visconti 1950, 6). Esiste uno statuto del 1264 (cf. Visconti 1950, 5) riguardo all'esenzione dal servizio militare per gli insegnanti: «de his qui non tenentur ire in exercitum. Item statuimus, quod omnes docentes in scientia legum et medicine et in artium gramatice et dialetice ire ad exercitum, et aliquantulum facere cavalcatam non cogantur, eo addito ut ad aliqua alia munera personalia subeunda non compellantur, et de hoc Potestas precise teneatur, quod statutum vindicet sibi locum in doctoribus continue

ad laudem Divini Nominis et Fidei Catholicae propagationem, exaltationem Ecclesiae supradictae auctoritate praedicta, tenore praesentium statuimus et ordinamus, ut in dicta Civitate de caetero sit Studium Generale illudque perpetuis temporibus inibi vigeat, in Sacra Pagina, Jure Canonico et Civili nec non in Medicina et qualibet alia Litterarum licita Facultate et quod Docentes, Legentes et Studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus et indulgentiis concessis Doctoribus, Legentibus, Magistris et Scholaribus et praesertim in eadem Sacra Pagina, in Bononiensi et Parisiensi Studiis commorantibus gaudeant et utantur, quodque illi qui processu temporis Bravium meruerint in illa facultate, in qua studuerint obtinere, sibi que licentiam docendi ut alios erudire valeant, ac Doctoratus, seu Magisterii, honorem petierint eligere per Doctorem seu Doctores aut Magistrum seu Magistros illius Facultatis in qua examinatio fuerit facienda [...] Doctoribus et Magistris in eadem Facultate actu inibi regentibus convocatis, illos, in his, quae circa promovendos ad Doctoratus, seu Magisterii honorem requiruntur, per se vel per alium seu alios iuxta modum et consuetudinem qui super talibus in Bononiensi ac Parisiensi praedictis ac aliis generalibus studiis observantur examinare studeat, sed studeant diligenter, eis que, si ad hoc idonei, et sufficientes reperti fuerint, huiusmodi licentiam tribuat, seu tribuant, et Doctoratus, seu Magisterii honorem conferant. Illi vero, qui in eodem Studio Ferrariensi examinati et approbati, ac docendi licentiam et honorem huiusmodi obtinuerint [...] tam in praedicto Ferrariensi, quam in singulis aliis generalibus studiis, in quibus voluerint regere vel docere, [...] Status et Consuetudinibus quibuscumque contrariis, Apostolica vel quacumque firmitate vallatis nequaquam obstantibus plenam ac liberam habeant facultatem²⁶⁶.